
JOÃO DIAS FERREIRA
VICE-PREFEITO

Poder Executivo
Ano XI        Nº 3651                                                                      QUARTA-FEIRA, 20 DE FEVEREIRO DE 2013

SANDRO MATOS
PREFEITO

   S E C R E T A R I A S 

Poder Legislativo

Sumário

JOEL RODRIGUES 
Sobrinho

PRESIDENTE 
Marcos Muiller

1º VICE PRESIDENTE
Angela Theodoro da Costa

2° VICE PRESIDENTE
Carlos Roberto Rodrigues

1º SECRETÁRIO
Valdecir Dias da Silva

2ª SECRETÁRIO

CÂMARA DE VEREADORES

Atos do Prefeito..................................................................................2 a 4
Comissão Permanente de pregão..............................................4
Poder Legislativo..................................................................................4 

 

SECRETÁRIO DE GOVERNO E COORDENAÇÃO GERAL
Antonio Carlos Titinho

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA
Jorge da Conceição Manhães

SECRETÁRIO  DE FAZENDA
Luciano Lopes Rolim

SECRETÁRIA DE DIREITOS HUMANOS E IGUALDADE 
RACIAL

Paulo Sérgio Henriques de Aguiar

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
Jose Luiz Seabra Barbosa

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Eneila Feitosa Lucas 

SECRETÁRIO DE SAÚDE
 Oscar Jorge Berro

SECRETÁRIO DE OBRAS
Samuel Chuster

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
João Dias Ferreira

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
ORDEM URBANA
Sergio Neto Claro

SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Fernando de Souza Rodrigues

SECRETÁRIO DE TRABALHO E RENDA
Anderson Peçanha Costa

SECRETÁRIO DE SEGURANÇAE TRANSPORTE
Romão Roberto de Mello Vilaça

SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER 
Oto Janes Leite de Oliveira

SECRETÁRIO DE AMBIENTE E DEFESA CIVIL
Zilto Bernardi Freitas

SECRETÁRIO DE PROMOÇÃO SOCIAL
Geraldo Luiz Brinate

SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Santino França Duarte

SECRETÁRIO DE CONTROLE INTERNO
Sanuel Aranda Neto

SECRETÁRIO DE INTEGRAÇÃO GOVERNAMENTAL
Roberto Matos de Souza

PROCURADOR GERAL
Berilo Martins da Silva Netto



São João de Meriti
Quarta-feira, 20 de fevereiro de 2013
Ano XI N° 36512

Reclamações sobre publicações - Deverão ser dirigidas à Subsecre-
taria de Governo.  Av. Presidente Lincoln, 899 - Vilar dos Teles, 2º 

andar - Cep 25555-200 - Telefax 3755-0416.

Entrega de Textos - Os textos para publicação deverão ser entregues 
com 72 horas de antecedencia na Subsecretaria de Governo, em 
disquete e com cópia em papel, das 8 h às 15 h.

  Impressão
  Gráfica e Editora Jornal HORA H
  C.G.C. (MF) 01.584.616/0001-10
  Endereço Rua Alexander Gama Correia, 37 - Rancho Novo
  Nova Iguaçu - RJ - Cep 26013-190

Prefeitura de São João de Meriti
Subsecretaria de Governo

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0325/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, ALDO JOAO 
PECANHA FONTOURA - Matrícula nº 7972, para exercer a 
Função Gratificada de Diretor da Escola Municipal General Charles 
de Gaulle, Símbolo FG-1, da Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura. 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 07 
de janeiro de 2013.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0326/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, GRACIELE 
SUELI DA SILVA - Matrícula nº 8665, para exercer a Função 
Gratificada de Diretor da Escola Municipal Henfil, Chico e Betinho, 
Símbolo FG-2, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 07 
de janeiro de 2013.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0327/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, IVONE VIA-
NA LOYOLA COSTA - Matrícula nº 5901, para exercer a Função 
Gratificada de Diretor da Escola Municipal Ignácio Lucas, Símbolo 
FG-2, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 07 
de janeiro de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0328/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, ANGELA 
DE SOUZA ROCHA - Matrícula nº 20993, para exercer a Função 
Gratificada de Diretor da Escola Municipal Jorge Cheuen, Símbolo 
FG-1, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 07 
de janeiro de 2013.
          

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0329/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 

por L E I,
R E S O L V E:

D E S I G N A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, REJANE 
SANTOS DA SILVA E SILVA - Matrícula nº 8435, para exercer a 
Função Gratificada de Diretor da Escola Municipal Jardim Metrópo-
le, Símbolo FG-1, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 07 
de janeiro de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0330/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, SONIMAR 
LAURENTINA MACHADO CHAGAS - Matrícula nº 22153, 
para exercer a Função Gratificada de Diretor da Escola Municipal 
Manoel Antonio Sendas, Símbolo FG-1, da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura. 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 07 
de janeiro de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0331/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, ANA REGINA 
DA SILVA DOS SANTOS - Matrícula nº 26607, para exercer a 
Função Gratificada de Diretor da Escola Municipal Maria Rodrigues 
Cardoso, Símbolo FG-2, da Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura. 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 07 
de janeiro de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0332/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, NELMAR 
DE LIMA PAES GONZALES - Matrícula nº 8381, para exer-
cer a Função Gratificada de Diretor da Escola Municipal Milton 
Rodrigues Pereira, Símbolo FG-1, da Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura. 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 07 
de janeiro de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0333/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, HELENA 
CRISTINA DE SOUSA BAPTISTA COSME - Matrícula nº 7213, 
para exercer a Função Gratificada de Diretor da Escola Municipal 

Padre Paul Jean Guerry, Símbolo FG-1, da Secretaria Municipal 
de PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 
07 de janeiro de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0334/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, ANA CRIS-
TINA GONÇALVES DOS SANTOS - Matrícula nº 24552, para 
exercer a Função Gratificada de Diretor da Escola Municipal Rui 
Barbosa, Símbolo FG-2, da Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura. 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 07 
de janeiro de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0335/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, CARMEN LU-
CIA ANTUNES RODRIGUES - Matrícula nº 26258, para exercer 
a Função Gratificada de Diretor da Escola Municipal Santo Antônio, 
Símbolo FG-1, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 07 
de janeiro de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0336/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, ALESSANDRA 
FONTES IGLESIAS - Matrícula nº 8285, para exercer a Função 
Gratificada de Diretor da Escola Municipal São João Batista, Sím-
bolo FG-2, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 07 
de janeiro de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0337/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, VILMA 
SOARES DE SOUZA - Matrícula nº 7284, para exercer a Função 
Gratificada de Diretor da Escola Municipal Vasco Afonso de Carva-
lho, Símbolo FG-1, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 07 
de janeiro de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0338/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, JANIA 
CRISTINA GOMES FARIAS FERREIRA - Matrícula nº 2035, 
para exercer a Função Gratificada de Diretor da Escola Municipal 
Valério Villas Boas Neto, Símbolo FG-1, da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura. 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 07 



São João de Meriti
  Quarta-feira, 20 de fevereiro de 2013

Ano XI   N° 3651 3
de janeiro de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0339/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, SILVIA RE-
GINA PINTO SILVA - Matrícula nº 8793, para exercer a Função 
Gratificada de Diretor do Centro Municipal de Educação Infantil 
Maria da Glória Menezes Katzenstein, Símbolo FG-2, da Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura. 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 07 
de janeiro de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0340/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, ROSEMARI 
DE ALMEIDA ROSARIO - Matrícula nº 20981, para exercer 
a Função Gratificada de Diretor da Escola Municipal Professora 
Lígia da Silva França, Símbolo FG-1, da Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura. 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 07 
de janeiro de 2013.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0341/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, NANCY CRIS-
TINA FIGUEIREDO JORIO - Matrícula nº 7403, para exercer 
a Função Gratificada de Diretor da Creche Maria Alves Lavouras, 
Símbolo FG-1, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 07 
de janeiro de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0342/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, JENNY SIL-
VA DE ASSIS GUIMARAES - Matrícula nº 1140, para a Função 
Gratificada de Diretor da Creche Centro de Desenvolvimento 
Infantil Drº Albert Sabim (CEDIAS), Símbolo FG-1, da Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura. 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 07 
de janeiro de 2013.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0343/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, MARCIA 
COELHO BIOZA - Matrícula nº 7723, para a Função Gratificada 
de Diretor da Escola Municipal Presidente Kennedy, Símbolo FG-1, 
da Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 07 
de janeiro de 2013.

        
SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0344/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, MARIA DE 
LOURDES KRONEMBERGER MARTINS - Matrícula nº 
25504, para a Função Gratificada de Diretor da Creche Santa Clara, 
Símbolo FG-1, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 07 
de janeiro de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0345/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, JANAINA 
PELLITO DE MELLO - Matrícula nº 8737, para a Função Grati-
ficada de Diretor da Escola Municipal Iracema Campos Fernandes, 
Símbolo FG-1, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 07 
de janeiro de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0346/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, MARCIA 
MARIA SILVA DE FREITAS - Matrícula nº 3086, para a Função 
Gratificada de Diretor Técnico Pedagógico do Cime , Símbolo FG-1, 
da Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 07 
de janeiro de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0347/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, ELIAS MO-
RENO LEITE - Matrícula nº 8037, para a Função Gratificada 
de Diretor da Creche Municipal Criança Feliz, Símbolo FG-1, da 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 07 
de janeiro de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0348/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, ALINE SO-
BRINHO DE SÁ MACIEL - Matrícula nº 7855, para a Função 
Gratificada de Diretor da Creche Municipal Lindaura Amorim, 
Símbolo FG-1, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 07 
de janeiro de 2013.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0349/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, MARIA DAS 
GRAÇAS DA SILVA DOS SANTOS - Matrícula nº 23723, para 
a Função Gratificada de Diretor do Centro de Educação Infantil 
Denise Cerqueira, Símbolo FG-2, da Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura. 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 07 
de janeiro de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0350/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, NEIDE AN-
GELICA LOPES BARBOSA HUNGRIA TOLEDO - Matrícula 
nº 8060, para a Função Gratificada de Diretor da Creche Municipal 
Renascer, Símbolo FG-1, da Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura. 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 07 
de janeiro de 2013.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0351/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, ADRIANA 
DA SILVA CONTE DOS SANTOS  - Matrícula nº 8382, para a 
Função Gratificada de Diretor da Creche Municipal Favo de Mel, 
Símbolo FG-1, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 07 
de janeiro de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0352/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, MARIA DE 
FATIMA DE ALMEIDA ROCHA  - Matrícula nº 7348, para a 
Função Gratificada de Diretor do Núcleo Municipal de Educação 
de Jovens e Adultos-Nemeja Professor Plácido Figueiredo, Símbolo 
FG-1, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 07 
de janeiro de 2013.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0353/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, ELVIRA FER-
NANDES DE SOUZA SILVA  - Matrícula nº 24269, para a Função 
Gratificada de Diretor da Escola Municipalizada Parque Alian, 
Símbolo FG-1, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 07 
de janeiro de 2013.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO



São João de Meriti
Quarta-feira, 20 de fevereiro de 2013
Ano XI N° 36514

P O R T A R I A Nº 0354/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, ANDRE LUIZ 
DA SILVA SILVEIRA - Matrícula nº 92458, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor Especial, Símbolo CCAE, da Secretaria 
Municipal de Governo e Coordenação Geral. 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 08 
de janeiro de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0378/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, SELMA ALVES 
DA SILVA - Matrícula nº 1933, para exercer o Cargo em Comissão 
de Chefe da Divisão de Análise de Recursos, Símbolo CCAT, da 
Secretaria Municipal de Governo e Coordenação Geral. 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 08 
de janeiro de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

COMISSÕES TÉCNICAS PERMANENTES PARA BIÊNIO 
2013/2014.
 
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO.
Presidente:    Renato Jorge Pimenta de Menezes
Membro:       Antonio Carlos Cardoso Correa
Membro:       Angela Theodoro da Costa

COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO 
FINANCEIRA
Presidente:  Rogério de Macedo Fernandes
Membro:     Carlos Roberto Rodrigues
Membro:     Angela Theodoro da Costa

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER.
Presidente:  Djailto Barbosa de Melo
Membro:     Alfredo Ferreira de Queiroz
Membro:     Emilson Figueiredo Tavares

COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR E DOS SERVI-
DORES PÚBLICOS
Presidente: Davi Perini Vermelho
Membro:    Giovani Leite de Abreu
Membro:    Rogério Mendes Paes

COMISSÃO DE SAÚDE, HIGIENE E BEM ESTAR.
Presidente:  Valdecir Dias da Silva
Membro:     Rogério Mendes Paes
Membro:     Luiz Marcos de Oliveira Muiler

COMISSÃO DE DESENVOLV. URBANO, OBRAS, SERVIÇOS 
PÚBLICOS E TRANSPORTES.
Presidente:  Luiz Marcos de Oliveira Muiler
Membro:     Davi Perini Vermelho   
Membro:     Luiz Fernando Barbosa Ilmo  
 
COMISSÃO DE SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE
Presidente:  Oto Janes Leite de Oliveira  
Membro:     Valdecir Dias da Silva 
Membro:     Luiz Marcos de Oliveira Muiler 

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS E DO 
CONTR. E EFICÁCIA LEGISLATIVA
Presidente: Emilson Figueiredo Tavares
Membro:    Amilton Machado Domingos  
Membro:    Rogério Mendes Paes  

COMISSÃO DE INDÚSTRIA DO COMÉRCIO E DO DESEN-
VOLVIMENTO ECONÔMICO
Presidente:   Alfredo Ferreira de Queiroz
Membro:      Antonio Carlos Cardoso Correa 
Membro:      Anderson Peçanha Costa
  
COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA POR-
TADORA DE DEFICIÊNCIA
Presidente:    Ernane Aleixo
Membro:       Giovani Leite Abreu
Membro:       Aldilas Hungria Toledo

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER
Presidente:   Roberta Ferreira Queiroz
Membro:     Angela Theodoro da Costa
Membro:     Aldilas Hungria Toledo

São João de Meriti, 05 de fevereiro de 2013.
   

JOEL RODRIGUES SOBRINHO
Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente da Comissão Permanente de Finanças, Orçamento 
e Fiscalização Financeira da Câmara Municipal de São João 
de Meriti, por meio deste Edital , FAZ SABER, a quem possa 
interessar, que fará realizar, no Plenário Vereador Sergio Luiz da 
Costa Barros, Palácio Professor Moisés Henrique dos Santos, lo-
calizado na Rua Defensor Público Zilmar Duboc Pinaud, 77, Vilar 
dos Teles, neste Município, AUDIÊNCIA PÚBLICA, no dia 28 de 

fevereiro do ano corrente, com inicio previsto para às 16:00 horas, 
com fundamento no art. 9º, parágrafo 4º. da Lei Complementar nº. 
101/2000, com a seguinte Ordem do Dia:

- Demonstração e avaliação do cumprimento das metas fiscais do 
3º Quadrimestre do ano de 2012.

São João de Meriti, 18 de fevereiro de 2013.

ROGÉRIO DE MACEDO FERNANDES
Presidente da Comissão Permanente de

Finanças, Orçamento e Fiscalização Financeira

PODER LEGISLATIVO

AVISO DE PUBLICIDADE DE PREÇOS
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI

PROCESSO ADMINISTRATIVO 5346/2012

A Prefeitura de São João de Meriti, cumprindo o que determina 
o art. 15 § 2º da Lei 8.666/1993, torna-se público que os preços 
registrados na ata de registro de preços nº 007/2012, para eventual 
prestação de serviços de sinalização horizontal, vertical, semafórica 
e eletrônica, nas vias públicas da Cidade de São João de Meriti, 
compreendendo implantação e manutenção, com fornecimento de 
mão de obra, equipamentos e materiais necessários para atender 
as necessidades da secretaria municipal de segurança e transporte, 
não sofreram modificações de preços. ROMERO AGRA NAS-
CIMENTO.

COMISSÃO PERMANENTE DE PREGÃO

P O R T A R I A Nº 0379/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, CARLOS DE 
AMORIM RODRIGUES - Matrícula nº 26846, para a Função 
Gratificada de Chefe da Divisão de Expediente, Símbolo FG-1, da 
Secretaria Municipal de Governo e Coordenação Geral. 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 08 
de janeiro de 2013.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0380/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, SILVIO 
ARRUDA DE OLIVEIRA - Matrícula nº 27072, para a Função 
Gratificada de Chefe da Divisão de Protocolo, Símbolo FG-2, da 
Secretaria Municipal de Governo e Coordenação Geral. 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 08 
de janeiro de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0381/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, VERA LUCIA 
KNOPP - Matrícula nº 24904, para exercer o Cargo em Comissão 
de Chefe da Divisão de Controle da Informação Símbolo CCAT, da 
Secretaria Municipal de Governo e Coordenação Geral. 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 08 
de janeiro de 2013.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0382/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 

por L E I,
R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, ROSALVO 
PEREIRA LIMA - Matrícula nº 94478, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Técnico Operacional, Símbolo CCAT, da 
Secretaria Municipal de Governo e Coordenação Geral. 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 08 
de janeiro de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0902/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, MARCIO CAM-
POS DOS SANTOS - Matrícula nº 81783, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor Técnico Operacional, Símbolo CCAT, da 
Secretaria Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 15 
de janeiro de 2013.
          

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0903/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, CLEONICE DE 
ANDRADE DOS SANTOS - Matrícula nº 84334, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor Técnico Operacional, Símbolo 
CCAT, da Secretaria Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 15 
de janeiro de 2013.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO


